
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

piemērošana autoratlīdzībām (autoratlīdzību 
un blakustiesību atlīdzībām)

2018.gadā

NP Fizisko personu nodokļu daļas

Pirmās metodikas nodaļas vadītāja Inese Kemzāne



Valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

Autoratlīdzības (autortiesību un blakustiesību
atlīdzības) izmaksātājs — komersants,
individuālais uzņēmums (arī zemnieku vai
zvejnieku saimniecība), kooperatīva sabiedrība,
nerezidenta pastāvīgā pārstāvniecība, iestāde,
organizācija, biedrība, nodibinājums un fiziskā
persona, kura reģistrēta kā saimnieciskās darbības
veicējs

Likuma «Par valsts sociālo apdrošināšanu» 1.panta 6.punkts 2



Valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

Autoratlīdzības izmaksātājs no saviem līdzekļiem,
izņemot mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma
organizāciju,

veic 5% valsts sociālās apdrošināšanas
obligātās iemaksas (obligātās iemaksas)
autoratlīdzības saņēmēja valsts pensiju apdrošināšanai
(1.pensiju līmenis)

Likuma «Par valsts sociālo apdrošināšanu» 23.1panta pirmā daļa

3



Valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

Izmaksātājs 5% obligātās iemaksas neveic par 
autoratlīdzību saņēmējiem, kuri ir:

• personas ar I un II grupas invaliditāti

• vecuma pensionāri

• autortiesību mantinieki un citu autortiesību pārņēmēji

• personas, kuru pastāvīgā dzīvesvieta nav Latvijas
Republikā

Likuma «Par valsts sociālo apdrošināšanu» 6.panta trīspadsmitā daļa,  23.1panta 
septītā daļa

4



Valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

Autoratlīdzības (autortiesību un blakustiesību 
atlīdzības) saņēmējs obligātās iemaksas kā 
pašnodarbināta persona veic, ja autoratlīdzības ienākums 
mēnesī pārsniedz 430 euro

• obligāto iemaksu objekts – brīvi izraudzīts ienākums, 
kas nav mazāks par 430 euro

• Piemērojamā likme – 32,15%

Likuma «Par valsts sociālo apdrošināšanu»14.panta otrā daļa, MK 19.12.2017 noteikumi Nr.786 «Noteikumi par valsts 
sociālās apdrošināšanas iemaksu likmes sadalījumu pa valsts sociālās apdrošināšanas veidiem»»9.punkts

5



Valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

Obligātās iemaksas kā pašnodarbinātam nav
jāveic,

ja paralēli ir darba ņēmējs un alga (pie visiem darba
devējiem kopā) sasniedz vismaz 430 euro (netiek ņemta
vērā alga mikrouzņēmumā un alga kā laukstrādniekam)

Likuma «Par valsts sociālo apdrošināšanu» 23.1panta ceturtā daļa 
6



Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
likmes

7

Progresīvā iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme

Gada ienākumam līdz 20 004 euro 20%

Gada ienākuma daļai, kas pārsniedz 20 004 euro, 
bet nepārsniedz 55 000 euro

23%

Gada ienākuma daļai, kas pārsniedz 55 000 euro 31,4%

Likuma «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli» 15.panta otrā daļa



Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Piemērojamās likmes

Nerezidentiem ienākumam

• no mākslinieku profesionālās darbības Latvijas Republikā

• no zinātnes, literatūras, mākslas darbu, atklājumu,
izgudrojumu un rūpniecisku paraugu radīšanu literatūras
darbu radīšanas

piemēro 23% likmi

• no pārējiem intelektuālā īpašuma veidiem

piemēro 5% likmi

-------------------------------------------------------------------
--

Rezidentiem autoru un izpildītāju ienākumu no
autoratlīdzības ienākuma taksācijas gada laikā

piemēro 20% likmi

Likuma «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli» 15.panta 7.1, astotā un astoņpadsmitā daļa
8



Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Pamatojoties uz maksātāja rakstveida iesniegumu,
ienākuma izmaksātājs taksācijas gada laikā var
piemērot 23 procentu likmi arī ienākumiem,
kuriem piemērojama 20 procentu likme

Likuma «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli» 15.panta divdesmit trešā daļa 9



Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Autoratlīdzībai piemērojamās izdevumu normas, 
par kurām tiek samazināts apliekamais ienākums pirms 

nodokļa aprēķināšanas

(Ministru kabineta 2010.gada 21.septembra noteikumu Nr.899 «Likuma «Par 
iedzīvotāju ienākuma nodokli» normu piemērošanas kārtība» 57.punkts)

Nerezidentiem autoratlīdzībai par

• zinātnes, mākslas darbu, atklājumu, izgudrojumu un
rūpniecisku paraugu radīšanu - 50%

• literatūras darbu radīšanu - 25%

• izpildītāju ienākumam – 50%

Rezidentiem autoru un izpildītāju ienākumam- 25% vai 50%

1
0



Autoru attaisnotie izdevumi

11

Regulējums, kas bija spēkā līdz 

31.12.2017

Jaunais regulējums

-Par mūzikas darbu radīšanu un

publicēšanu, par skulptūru,

monumentāli dekoratīvās

glezniecības, dekoratīvi lietišķās

un noformētājas mākslas,

stājglezniecības, teātra dekorāciju

mākslas un dažādas tehnikas

grafikas darbu radīšanu - 40%

- Par citiem mūzikas darbiem –

25%

- Par arhitektūras projektu,

dizaina projektu radīšanu – 20%

- Par māksliniecisku grafiku un

fotodarbu radīšanu iespiešanai un

izstādēm, kā arī datorgrafiku un

videodarbu radīšanu, par

atklājumu, izgudrojumu un

rūpniecības paraugu radīšanu–

30%

Par dramatiskiem, muzikāli dramatiskiem darbiem un to izpildīšanu,

horeogrāfiskiem darbiem, pantomīmām un to izpildījumiem, muzikāliem

darbiem ar tekstu vai bez tā un to izpildījumiem, audiovizuāliem darbiem,

zīmējumiem, glezniecības, tēlniecības un grafikas darbiem un citiem

mākslas darbiem, lietišķās mākslas darbiem, dekorācijām un scenogrāfijas

darbiem, dizaina darbiem, fotogrāfiskiem darbiem un darbiem, kas izpildīti

fotogrāfijai līdzīgā veidā, celtņu, būvju un arhitektūras darbu skicēm,

metiem, projektiem un celtņu un būvju risinājumiem, citiem arhitektūras

darinājumiem, pilsētbūvniecības darbiem un dārzu un parku projektiem un

risinājumiem, kā arī pilnīgi vai daļēji uzceltām būvēm un īstenotiem

pilsētbūvniecības vai ainavu objektiem, ģeogrāfiskām kartēm, plāniem,

skicēm un plastiskiem darbiem, kas attiecas uz ģeogrāfiju, topogrāfiju un

citām zinātnēm, apdarēm, muzikāliem aranžējumiem, ekranizācijām un

tamlīdzīgiem darbiem, atklājumiem, izgudrojumiem un rūpnieciskajiem

paraugiem, dizaina projektiem – 50%

Par literāriem darbiem un to izpildījumiem, tai skaitā darbiem, kas radīti,

izdoti, izpildīti vai citādi izmantoti presē un citos masu informācijas

līdzekļos, scenārijiem un audiovizuālu darbu literāriem projektiem,

tulkojumiem, pārstrādātiem darbiem, anotācijām, referātiem,

kopsavilkumiem, apskatiem, dramatizējumiem, darbu krājumiem

(enciklopēdijas, antoloģijas, atlanti un tamlīdzīgi darbu krājumi) un

datubāzēm. – 25%

Par citu iepriekš neminētu 

darbu radīšanu – 15%

-



1
2

Diferencētais neapliekamais 
minimums

2018 2019 2020

Maksimālais gada neapliekamais minimums,
euro

2400 2760 3000

Gada apliekamais ienākums līdz kuram
piemēro maksimālo neapliekamo
minimumu, euro

5280 5280 5280

Gada apliekamais ienākums līdz kuram
neapliekamais minimums atbilstoši formulai
pakāpeniski samazināsies, euro

12000 13200 14400

Pensionāra neapliekamais minimums
Pensionāra 

neapliekamais 

minimums

2018 2019 2020

3000 euro

(250 euro mēnesī);

3240 euro

(270 euro mēnesī)

3600 euro

(300 euro mēnesī)



Likuma «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli» 13.panta pirmās daļas 

1.punkta «l», «m» un «n» apakšpunkts 
1
3

Atvieglojums par apgādībā esošu 
personu

Ar 01.07.2018. atvieglojumu varēs saņemt 
par  nestrādājošu laulāto, kura apgādībā:

• ir bērns vecumā līdz trim gadiem,

• ir trīs vai vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam vai līdz 24
gadu vecumam, no kuriem vismaz viens ir jaunāks par
septiņiem gadiem, kamēr bērns turpina vispārējās,
profesionālās, augstākās vai speciālās izglītības iegūšanu,

• ir pieci bērni līdz 18 gadu vecumam vai līdz 24 gadu
vecumam, kamēr bērns turpina vispārējās, profesionālās,
augstākās vai speciālās izglītības iegūšanu.



Paldies par uzmanību!


